
DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Accordo quadro di durata quadriennale con unico operatore economico ai sensi 

dell’art. 54 del D.Lgs. n° 50/2016 e smi, avente a oggetto l’esecuzione di lavori 

di manutenzione agli impianti di trattamento dei liquami di fogna presso gli 

immobili aziendali – CIG: 76846169BA – Aggiudicazione

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta conforme del Direttore della S.C. Programmazione e Gestione delle 
Forniture;

Richiamata la determinazione n° 1909 del 12/10/2018, con particolare riferimento alla 
Relazione ivi allegata in copia sub A), quale parte integrante e sostanziale, redatta dall’Ing. 
Benedetto Macciò, Direttore della S.C. Riqualificazione Edilizia e Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), nella quale si delineano le motivazioni dell’esecuzione di lavori di 
manutenzione agli impianti di trattamento dei liquami di fogna presso gli immobili aziendali 
da affidarsi a idoneo Operatore economico a seguito di stipula di Accordo Quadro di durata 
quadriennale ex art. 54 c. 3 del D.Lgs. n° 50/2016 e smi;

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n° 2351 del 10/12/2018 con la quale, 
nelle more dell’espletamento della conseguente nuova gara di appalto, si è provveduto, a
seguito di idonea procedura negoziata ex art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., ad 
affidare per il periodo dall’1/12/2018 al 28/02/2019 i lavori di manutenzione di che trattasi 
all’Impresa Gecol s.a.s, con sede legale in Campomorone (GE), Via Caffarella 40 - P.IVA n° 
01011810106, salvo anticipata risoluzione in caso di aggiudicazione prima del termine finale;

Atteso che nel frattempo con deliberazione n° 574 del 30/11/2018 si è provveduto a:
1) indire, su conforme proposta dal RUP, idonea procedura di gara aperta ex artt. 60, 95 c. 4 

lett. a) e 97 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e smi finalizzata alla stipula del predetto Accordo 
quadro, da esperirsi, tramite la piattaforma informatica SINTEL, in applicazione dell’art. 40 
c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi e in conformità alle direttive regionali, con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo ed esclusione automatica delle offerte che presentassero 
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ex art. 97 c. 2 
D.Lgs. 50/2016 e smi, a condizione che il numero di offerte ammesse non sia inferiore a 
dieci;

0000028 del 30/01/2019



2

2) delegare al RUP l’esperimento della gara in tutte le fasi, inclusa la stipula dell’Accordo 
Quadro, nonché gli adempimenti tecnico-amministrativi conseguenti;

3) delegare al Direttore della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture l’adozione del 
presente provvedimento in ordine all’aggiudicazione;

Atteso altresì che, come risulta dal quadro economico iniziale dell’intervento allegato in 
copia sub B) alla citata deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale, l’importo a base 
di gara per l’appalto in questione ammontava a € 659.200,00 (escluso IVA e altre somme a 
disposizione della Stazione appaltante), di cui € 19.200,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, corrispondente a una spesa quadriennale onnicomprensiva presunta di € 
894.863,64 (incluso IVA e altre somme a disposizione della Stazione appaltante);

Dato atto che il bando della procedura di gara de qua, pubblicato sulla GURI - V Serie 
Speciale - Contratti Pubblici n° 142 del 5/12/2018, nonché sui siti Internet di questa ASL
www.asl3.liguria.it/bandi-di-gara-e-concorsi, della Regione Liguria www.appaltiliguria.it e 
dell’ANAC, su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su uno dei quotidiani a 
maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguiranno i lavori, prescriveva quale termine 
perentorio per la ricezione delle offerte le ore 12:00 del 28/12/2018;

    Dato altresì atto che nell’ambito della suddetta procedura aperta di gara esperita tramite 
piattaforma elettronica Sintel nella seduta pubblica unica tenutasi in data 03/01/2019, come 
risulta dal relativo verbale allegato in copia sub A) alla presente deliberazione quale sua parte 
integrante e sostanziale, il Presidente del Seggio preposto alle operazioni di gara e RUP:
 rilevava che entro il termine perentorio prescritto pervenivano n° 3 offerte dai seguenti 

Operatori Economici: NEA srl, GEMINA srl, in avvalimento con il Consorzio stabile 
EBG Group e VEOLIA ACQUA SERVIZI srl, in avvalimento con SIMAV spa;

 provvedeva all’esame della documentazione amministrativa prodotta da parte di tutti i 
suddetti Concorrenti circa il possesso dei necessari requisiti generali e speciali;

 ammetteva alla gara tutti i Concorrenti all’esito di tale esame;
 dava atto che ai sensi del c. 3-bis e del c. 8 dell’art. 97 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, il metodo 

di calcolo di esclusione ivi contemplato non è applicabile alla procedura di gara in 
questione, essendo pervenute offerte in numero inferiore a cinque;

 provvedeva altresì all’apertura delle buste informatizzate contenenti le offerte 
economiche e alla lettura dei ribassi proposti da ciascun Concorrente;

 stilava la seguente classifica all’esito delle operazioni di gara così esperite:

Preso atto che è stata pertanto individuata quale miglior offerente l’Impresa VEOLIA 
ACQUA SERVIZI srl avente sede legale in Roncoferraro (MN), via Rodoni 25 – P.IVA 
08867700968, in avvalimento con SIMAV Tecnologie e Servizi per Sistemi Complessi spa,
con sede legale in Roma, via Gioacchino Belli n° 86 - P.IVA 05891790635) che ha proposto 
un ribasso del 19,90291% sull’importo a base di gara, da cui consegue la rideterminazione in 
€ 531.821,376 dell'importo contrattuale complessivo presunto dei lavori de quibus (IVA e 
altre somme a disposizione della Stazione appaltante escluse);

Vista la conforme proposta di aggiudicazione dell’appalto in questione all’Impresa 
sopra evidenziata, come risulta dal verbale sopra citato;

Classifica Impresa/Consorzio/Raggruppamento temporaneo di Imprese Ribasso offerto
1° VEOLIA ACQUA SERVIZI SRL in avvalimento con SIMAV spa 19,90291 %

2° NEA SRL  15,21900 %

3° GEMINA SRL in avvalimento con il Consorzio stabile EBG Group   6,41000 %



3

Visto altresì il quadro economico di inizio lavori predisposto dal RUP allegato in 
copia sub B) alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

Considerato di rideterminare, in base a quanto proposto dal RUP, le coperture di 
Bilancio afferenti la spesa onnicomprensiva quadriennale presunta per l’intervento de quo, 
confermata nell’importo di € 894.863,64 (incluso IVA e altre somme a disposizione della 
Stazione appaltante) con le seguenti modalità:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
U 2019 130.020.005 92/9______ € 186.429,93

e di dare mandato alla S.C. Bilancio e Contabilità di tenere debito conto delle spese da 
sostenere in sede di redazione dei competenti futuri bilanci, secondo le seguenti suddivisioni:

- Anno 2020: € 223.715,91                  
- Anno 2021: € 223.715,91
- Anno 2022: € 223.715,91
- Anno 2023: €    37.285,98

Atteso che l’aggiudicazione deve essere formalizzata alle condizioni giuridiche, tecniche 
ed economiche di cui allo schema di Accordo Quadro consultabile agli atti del RUP, da 
stipularsi tra questi e l’Operatore Economico aggiudicatario, non ostando in capo a quest’ul-
timo, in base alle verifiche di legge effettuate, impedimenti inerenti il possesso dei requisiti 
necessari, sia di ordine generale che speciale, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e smi, con 
particolare riferimento agli artt. 80 e 84 e dando in ogni caso atto che ai sensi dell’art. 32 c. 7 
“l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

Dato atto che il RUP procederà a pubblicare idonei avvisi sui risultati della procedura 
di gara esperita nel rispetto degli artt. 71, 72 e 73 D.Lgs. n° 50/2016 e smi:

 sulla G.U.R.I. e sul sito informatico aziendale,
 su due quotidiani a diffusione nazionale e locale,

e di quantificare, presuntivamente, la spesa derivante dalle suddette pubblicazioni in € 856,56
(IVA e bolli inclusi) sulla base dalla convenzione stipulata da A.Li.Sa. - Area Centrale 
Regionale d’Acquisto denominata “Servizio di pubblicazione di bandi e avvisi di gara”;

Visto il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione n° 340 
del 18/06/2013 di cui all’Atto Aziendale dell’ASL 3 Genovese;

Visto il D.Lgs. 30/12/1992 n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 8/02/1995 n° 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 7/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 e successive modificazioni;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;



4

D E L I B E R A

1) di dare atto che, come rappresentato nel verbale di gara allegato in copia sub A) alla 
presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale, è stata esperita idonea 
procedura aperta di gara tramite la piattaforma informatica SINTEL, in applicazione 
dell’art. 40 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi e in conformità alle direttive regionali, con il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex artt. 60, 95 c. 4 lett. a) e 97 c. 8 D.Lgs. 
50/2016 e smi ai fini della stipula di Accordo Quadro di durata quadriennale con unico 
operatore economico ex art. 54 c. 3 del D.Lgs. n° 50/2016 avente a oggetto l’esecuzione 
di lavori di manutenzione antincendio ai presìdi aziendali dell’Asl 3;

2) di dare altresì atto che è risultata miglior offerente l’Impresa VEOLIA ACQUA SERVIZI 
srl con sede legale in Roncoferraro (MN), via Rodoni 25 – P.IVA 08867700968, in 
avvalimento con SIMAV Tecnologie e Servizi per Sistemi Complessi S.p.A con sede 
legale in Roma, via Gioacchino Belli n° 86 - P.IVA 05891790635), che ha proposto un 
ribasso del 19,90291% sull’importo a base di gara, da cui consegue la rideterminazione 
dell'importo contrattuale complessivo presunto dei lavori de quibus in € 531.821,376 
(IVA e altre somme a disposizione della Stazione appaltante escluse);

3) di dare atto che è risultata la seguente graduatoria:

4) di dichiarare l’Impresa come sopra evidenziata al precedente punto 2) aggiudicataria 
dell’appalto di cui in epigrafe sulla base della conforme proposta del RUP come risultante 
dal verbale sopra citato, non sussistendo cause ostative in base alle verifiche di legge 
effettuate e dando atto che, in ogni caso, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e 
smi “l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti”;

5) di dare atto che l’aggiudicazione si perfezionerà tramite stipula tra RUP e Impresa 
aggiudicataria di idoneo Accordo Quadro, il cui schema è consultabile agli atti del RUP 
stesso;

6) di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e s.m.i. l’Impresa 
sopra evidenziata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in relazione 
alle transazioni commerciali derivanti dall’appalto de quo, il cui codice identificativo 
gara è quello in epigrafe riportato;

7) di determinare, in base a quanto proposto dal RUP e in base al quadro economico di 
inizio lavori dallo stesso predisposto, allegato in copia sub B) alla presente deliberazione 
quale sua parte integrante e sostanziale, le coperture di Bilancio afferenti la spesa 
onnicomprensiva quadriennale presunta per l’intervento de quo, confermata nell’importo 
di € 894.863,64 (incluso IVA e altre somme a disposizione della Stazione appaltante) con 
le seguenti modalità:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
U 2019 130.020.005 92/9_______ € 186.429,93

e di dare mandato alla S.C. Bilancio e Contabilità di tenere debito conto delle spese da 
sostenere in sede di redazione dei competenti futuri bilanci, secondo le seguenti 
suddivisioni:
- Anno 2020: €  223.715,91                  

Classifica Impresa/Consorzio/Raggruppamento temporaneo di Imprese Ribasso offerto
1° VEOLIA ACQUA SERVIZI SRL in avvalimento con SIMAV spa 19,90291 %

2° NEA SRL  15,21900 %

3° GEMINA SRL in avvalimento con il Consorzio stabile EBG Group   6,41000 %



5

- Anno 2021: €  223.715,91
- Anno 2022: €  223.715,91
- Anno 2023: €    37.285,98

8) di dare altresì atto che si provvederà a pubblicare idonei avvisi sull’esito della procedura 
aperta in questione, per una spesa presuntiva di € 856,56 (IVA e bolli inclusi), che trova 
copertura nelle registrazioni contabili di cui al p.to precedente;

9) di dare inoltre atto che l’Ufficio di Direzione Lavori per l’appalto de quo avrà la seguente 
articolazione:
 Direttore Lavori: P.I. Riccardo Vitiello della S.C. Riqualificazione Edilizia

10) di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Bilancio e Contabilità, per gli 
adempimenti di competenza;

11) di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito 
da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni 
del Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici di 
questa ASL;

12) di dare infine atto che la presente deliberazione è composta di n° 5 pagine e dai seguenti 
atti allegati in copia facenti parte integrante e sostanziale della medesima:
Allegato A) di pagg.   2 Verbale della seduta pubblica del 3/01/2019;
Allegato B) di pagg. 1 Quadro economico di inizio lavori del RUP 

e così in totale di pagg.              8

IL DIRETTORE GENERALE
  (Dott. Luigi Carlo Bottaro)

       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                 IL DIRETTORE SANITARIO       
        (Dott. Avv. Luigi Bertorello)                                               (Dott.ssa Marta Caltabellotta)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
  (Dott. Lorenzo Sampietro)

IL DIRETTORE
S.C. PROGRAMMAZIONE E 

GESTIONE DELLE FORNITURE
                                                               (Dott. Patrizio Callao)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE 

S.C. BILANCIO E CONTABILITA’ 
(Dott. Stefano Grego)

PC/MB/DG



6

\\usl3.it\fs\Tecn\Bonetti\CONTRATTI di importo maggiore di € 150.000\ AQ MANUTENZIONE FOGNARIE/PROVVEDIMENTI/AGGIUDICAZIONE/
BONETTI MARCO - Responsabile Procedimento S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE



0000028 del 30/01/2019 - Allegato Utente 1 (A01)





0000028 del 30/01/2019 - Allegato Utente 2 (A02)


